این دسته بندیها به دلیل روابط متزلزل جهانی و نوسانات فراوان آن، به طور اساسی ناپایدار بود. مانند «اتحاد امپراطوریهای سه گانه»، اما سرانجام در تقسیم بندی به نسبت پایداری، پدیدار گشت که مرزهای آنها خاکریزهای اصلی جبهه های نبرد بود. اول: اتحاد مثلث یا متحدین شامل آلمان، امپراطوری اتریش، مجار و ایتالیا در ۱۸۸۱ م / ۱۲۶۰ هـ. ش. در زمان جنگ، عثمانی هم به این اتحادیه پیوست. هر چند که ایتالیا از آن گسست و به آلمان اعلان جنگ داد. دوم: اتفاق

۱. تاریخ عصر جدید؛ الکساندر ارویاتوف و دیگران. ترجمه محمدتقی فرامرزی، تهران، انتشارات شباهنگ، ۱۳۵۹ چاپ اول، ص ۲۴۵.

مثلث شامل انگلستان، فرانسه و روسیه.

۳- اعتدالیون که به اندازه تندروها از دخالتهای روس و انگلیس بر آشفته بودند، در انتخاب تاکتیک محتاط تر عمل می کردند و اعتقاد اشتند دشمنی آشکار با متفقین، خطر استعمار کامل و تجزیه کشور را در پی خواهد داشت.^۱

مستوفی الممالک نخستین رئیس الوزرای احمدشاه پس از تاجگذاری، صرف نظر از غوغای احزاب و مطبوعات، طی مشورتهای طولانی با رجال و سیاستمداران خوشنام آن عصر، سرانجام در ۱۰ آبان ۱۲۹۳ ه. ش / نوامبر ۱۹۱۴ فرمان بیطرفی را به امضای شاه رسانید.^۲ این شاید عاقلانه ترین سیاست ممکن بود. اما آیا ایران آن مایه توان و اقتدار داشت تا منافع خویش را از طریق بیطرفی از چنگال مهاجمان رقیب حفظ کند؟

دولت ایران طی بخشنامه ای از تمام کارگزاران کشور خواستار احترام و التزام به اصول بیطرفی شد.

در نتیجه، همراهی ایران را برای افزایش دامنه عملیات تعقیب می کرد.

آنچه از سویی دیگر بر اهمیت ایران می افزود، مبنای مشترک استراتژی آلمان-عثمانی در نقشه هایشان به سوی هند بود. طرح «زیمرن» و پیشنهاد «انور پاشا»-وزرای جنگ متحدین- در تابستان ۱۹۱۴ م / ۱۲۹۳ هـ. ش، جهت سازماندهی و عبور چند اردوی مشترک به افغانستان از طریق ایران، بیان رسمی این استراتژی بود.^۳ در نقشه هردوی آنها، ایران می بایست نقش مهمی را به صورت یک منطقه ترانزیت بازی کند.^۴ آلمان همچنین امیدوار بود با تهدید موقعیت بریتانیا در هند به وسیله ترغیب ناسیونالیسم هندی و ترکیب آن با درخواستهای

تهاجم به قلمرو ایران؛ نقض بیطرفی و تغییر در استراتژی متفقین

اولین ناقض بیطرفی ایران در پی نقشه‌های جنگی متحدین، دولت عثمانی بود. هر چند مرزهای ایران و عثمانی هیچ‌گاه ثبات و امنیت نداشت اما هنگامی که ترکان عثمانی تهاجم به ماوراء قفقاز را از سر گرفتند، به علت مجاورت با خاک ایران، در آبان ۱۲۹۳ هـ. ش. / ۱۹۱۴ م. به داخل قلمرو ایران کشیده شد و به یک تشنج و ناپایداری به نسبت طولانی در سرحدات ایران منتهی گردید.

اعتراضات وزارت خارجه راه به جایی نبرد. دولت عثمانی حضور بخشی از نیروهای روسیه را که به دنبال انقلاب مشروطه در برخی نواحی ایران بویژه آذربایجان استقرار یافته بودند، بهانه قرار داده و مدعی بود: تا زمانی که ایالات ایران در اشغال نظامی روسهاست دولت عثمانی نمی‌تواند این بیطرفی را جدی و موثر بشناسد.^۱

جنگ در این صفحات به شکلی بی امان تا انقلاب روسیه ادامه داشت و گاه دامنه آن تا حوالی قزوین گسترش می یافت.

اندکی پس از ورود قشون عثمانی-روسیه، به ایران، نیروهای انگلیسی نیز به بهانهٔ جلوگیری از انهدام تأسیسات نفتی خوزستان و ممانعت از عبور متحدین از راه ایران به سوی هند و افغانستان، در آذر ۱۲۹۳ هـ. ش. / ۱۹۱۴ م. بدنبال اعلان جنگ به عثمانی، وارد بحرین، خلیج فارس، شدند و در پایان همان ماه، بندر فائو (فاو)، بصره و سپس اهواز را به اشغال خویش در آوردند و به سرعت یک حلقهٔ محافظ گرداگرد پالایشگاه آبادان و تأسیسات مجاور ایجاد نمودند. لشکرکشی بریتانیا به خلیج فارس و

۱. ایران و جنگ جهانی اول - اسناد وزارت داخله؛ کاوه بیات.